
Egyetemi diáklapok találkozója 
Debrecenben 

Április 16—17-én rendez-
ték meg Debrecenben az 
egyetemi diáklapok országos 
találkozóját, amelyen hét 
kiadvány szerkesztői vettek 
részt: a vendéglátó Határ, 
a pesti Jelenlét és Század-
vég, a pécsj Metszet, a szom-
bathelyi Kilátó és a szegedi 
Aetas és Harmadkor. 

A találkozón három lapot 
árusí tot tak: a Határ új, 3. 
számát, a Századvég máso-
dik számát és a Harmadkor 
6. számát. A Jelenlét évek 
óta nem jelent meg. Szep-
temberre várható ú j száma, 
amelyet még évekkel ezelőtt 
állított össze Kukorelly 
Endre a 60—70-es évek bu-
dapesti undérground avant -
garde irodalmának doku-
mentumaiból és müveiből. A 
Kilátó legutóbbi száma Bódy 
Gábor életmüvével foglalko-
zik. A számba — ez a Ki-
látó második tematikus szá-
rna az előző 1956 eseményei-
vel foglalkozott — elküldte 
írását többek között Csap-
lár Vilmos, Cserhalmi 
György, Gyetvai Ágnes, 
Kozma György is. A Metszet 
első száma egy-két hónappal 
ezelőtt jelent meg. Ügy tű-
nik, hogy a legmostohább 
anyagi feltételekkel és a leg-
kisebb önállósággal e lap 
rendelkezik. Abban, hogy 
egyszerre szépirodalmi és 
szociológiai lap, leginkább a 
Határra hasonlít. Első pil-
lantásra az 1. számot két 
fordítás teszi izgalmassá: egy 
Kari Mannheim-tanulmány 
újraközlése ésWilhelm Reich 
tanulmánya a szovjet 
pszichoanalízisről. (A Határ-
ról lapunk már jelentetett 
meg kritikát, a Századvég-
ről pedig következő szá-
munkban fogunk írni.) 

A találkozó első, társada-
lomtudományi napján négy 
előadás hangzott el. Kovács 
György a felsőoktatás álta-
lános helyzetéről, Bárdi 
Nándor *a felsőoktatás törté-
nelemtanításának, illetve a 
tör ténelemtudomány 1980-as 
évekbeli állásáról tartott 
előadást. Ez utóbbi az Aetas 
számára készült vitairat. 
Mindkét előadás a felsőok-
tatás csődjét konstatálta, 
Bárdi emelt szintű középis-
kolának nevezte az egyete-
met. Két eltérő cselekvési 
modell rajzolódott ki : egye-
Isitij közéleti fórumokon va-
ló fellépés egy átfogó egye-

A Kilátó Bódy Gábor 
emlékszáma 

< 
Bódy Gábor torzóban marad t életművéhez ma még 

jobbára úgy viszonyul jak az esztéták, mint a csilla-
gászok a világűrből folyamatosan érkező titokzatos je-
lekhez, amelyeknek eredetét és jelentését megfejteni 
nem tudják. Annak ellenére így van ez, hogy a Kine-
matográfus nem csak alkotta és alkalmazta, hanem ta-
nította, és teoret ikus írásaiban be is mutat ta az ú j mé-
dium ú j formanyelvét. (Igazából persze nincs abban 
semmi meglepő, hogy nálunk még kevesen értik ezt a 
nyelvet. Elég. ha a r r a gondolunk, hogy Bódy már ak-
kor foglalkozott szemiotikával, amikor e diszciplínáról 
a magyar nyelvészek és filozófusok jószerivel még nem 
is hallottak.) Egyelőre még csak a művekkel való is-
merkedésnél, az értékek felbecsülésénél, a dokumentá-
ciónál \ tar tunk. 

E folyamatba illeszthető a szombathelyi Berzsenyi 
Dániel Tanárképző Főiskola lapjának most ismertetés-
re kerülő száma is. A szerkesztők sem vállalkoztak, és 
nem is vállalkozhattak többre, mint hogy a megrendü-
lés. a veszteségre való rádöbbenés, az emlékezés és a 
tiszteletadás jegyében összeállítsanak egy lapszámot. 

A Bódy Gábor barátai és közeli munkatársai által a 
>zerkesztők felkérésére írt cikkeknek Murai Gábor 
„Bódy Gábor, te halott halott" című verse és Cserhal-
mi György levél formájú nekrológja ad keretet. Csap-
lár Vilmos írásából megtudhat juk, hogyan készült 
a Psyché forgatókönyve („ . . . mi meg egy homokkál 
teli tepsi vizeletszagában és egy kis macskaszar-szag-
ban tárgyaltuk a forgatókönyv első változatának elké-
szült oldalait."), majd a forgatókönyv Bódy által írt 
előszavát olvashatjuk. Ezt három rövid lélegzetű írás 
követi. Gyetvai Ágnes „A megismerő film" címmel 
méltat ja Bódy müveit. Vidovszky László a művész hy/-
lálának jelentőségéről-jelentéséről gondolkodik: „Szá-
munkra mégis kiindulópont és kulcs ez a halál. Általa 
jelenik meg a legvégletesebben az a szándék, ami Bó-
dy szellemi világa és környezetének elvárásai, elkép-
zelései között tátongott." „Mit mondhatnék" címmel 
Kozma György elmondja, hogy mi mindent köszönhe-
tett munkatársának, Bódy Gábornak. Ezután rövid vá-
logatást kapunk a győri Hamlet-előadás Kozma György 
által szerkesztett műsorfüzetéből. A lapszám egyetlen 
hosszabb, tanulmányjel legű írásában Szabó Gábor ref-
lektál Bódy f i lmjei re („Kicsit valószínűtlenül, és talán 
ezért misztikusan hatóan — -az emberi létezés koz-
mikus rang- (Hamvas B.) intelmet komolyan véve — 
alkotott Bódy Gábor."); ma jd Beke László ad összefog-
lalót Bódy munkásságáról az életműbemutató elé szánt 
előszó-félében. A cikksorozatot Bódy műveinek kataló-
gusa zárja. 

(Nem túlságosan közismert kiadványról lévén szó, 
úgy illene, hogy az ismertetés végén a recenzens azt 
is megadja, hol és hogyan lehet beszerezni a lapot. Tur 
domásom szerint azonban a könyvtári köteles példá-
nyon kívül a szombathelyi szerkesztőségnek sincs már 
belőle, így csak a sa já tomat tudom az érdeklődök ren-
delkezésére bocsátani.) 

MIKOLA GYÖNGYI 

temreform érdekében, illet-
ve al ternatív intézmények 
létrehozása az egyetem által* 
szabadon hagyott fehér fol-
todon. s annak tudomásulvé-
tele, hogy az egyetem csak 
akkor változtatható meg, ha 

megváltoztatható a társada-
lom, amelybe ágyazódik. 

Körösértyi András előadásá-
ban a magyar társadalom 
politikai tagoltságát elemez-
te a gazdasági reformhoz 
való viszonyuk szempontjá-

ból, a politjkai vezetés, az 
értelmiség es a széles társa-
dalom szintjén. Hasonló 
rendszerezési kísérlet volt 
Sükösd Miklós előadása, 
amely a mai fiatal generá-
ció korosztályi eli t jének 
(melyet nemzedéknek neve-
zett) kialakulásáról szólt. 

A második, irodalmi nap 
első előadását Csuhai István 
lartotta A nyolcvanas évek 
magyar prózája cimmel. E 
korszak tő müveinek Csuhaj 
valószínűleg Esterházy Be-
vezetését és a Nádas-emlék-
iratokat tar t ja , az uralkodó 
prózaeszménynek ezek a 
legfőbb reprezentánsai. Csu-
hai szerint Nádas eddigi 
prózája folytatható, nem az 
viszont az Esterházyé, ahol 
fordulatot sejt, s talán a kö-
vetkező korszak uralkodó 
prózaeszményének megjele-
nését is. Takács József ' A 
nyolcvanas évek művészeti 
szituációj'a cimmel tartot t 
előadást, leginkább a költé-
szetről és a képzőművészet-
ről beszélve. A 60-as évek 
végétől három nagy korsza-
kot különített el: a neo-
avantgarde-ét, amit a „szent 
redukció" korának nevezeti, 
az efiyéni radikalizmusét, 
amelybe az elhallgatás épp-
úgy beletartozik, min t pl. Ha-
jas önpusztító performance-
ai, s egy kétarcú posztmo-
dern szituációt. Elek Tibor 
rövid bevezető után Juhász 
Erzsébet újvidéki írónő pró-
zájáról szóló tanulmányát 
olvasta /el, s végül Bertha 
Zoltán beszélt az irodalom 
politikai irányzatairól, a né-
pi — urbánus vita mai ál-
lásáról. Elek véleménye sze-
rint Juhász Erzsébet prózá-
jában, hasonlóan, pl. Gren-
del regényeihez, megvalósul 
hagyománynak és modern-
ségnek a kívánatos egysége: 
nem maradi és nem beszű-
kült újító. 

A találkozónak 'Volt-r.még 
egy ide tartozó rendezvénye: 
a JAK vezetőivel (Kőrössi P. 
Józseffel, Bertha Zoltánnal, 
Csongey Dénessel) való be-
szélgetés. Itt legtöbb SZÍ) a 
. 'AK tervezett és nem enge-
délyezett folyóiratáról esett, 
s a helyette tartott élőfolyó-
irat-esetekről; a 84-es kijá-
rat, a Dolog és Szellem,, az 
Üj Hölgyfutár és a Polisz 
estjeiről. 

— Cn 

Művészpályakezdők 

Az operafesztivál vendége: 
Éry Kovács András 

Szegedről származik. Itt 
végezte el 1973—77 között a 
JGYTF magyar—ének szakát, 
ö volt a Szegedi Kisopera 
egyik megalapítója, 10 évig 
rendezője. 1978-ban felvet-
ték a Színház és Filmművé-
szeti Főiskola rendezöszaká-
ra. (Második diplomájának 
megszerzése után Paál Ist-
ván Szolnokra hívta — s ő 
ment. Aztán a főrendező 
távozása után vette a ka-
lapját, s a tavalyi évtől a 
Pícsi Nemzeti Színház ope-
ra rendezője. 

— Hogyan kerültél Pécsre? 
— Hát elég tekervényes 

úton! Az operarendezök ná-
lunk a legutóbbi időkig zárt 
kört alkottak. Pesten szinte 
mindent Mikó András és 
Dékés András, vidéken pe-
dig Keftész Gyula és Hor-
váth Zoltán rendeze t t A 
pestiek néha dolgoztak vi-
déken, de más, külső ember 
alig rendezhetet t o p e r á t 
Ascher Tamás Idomeneoja 
megbukott (vagy megbuktat-
ták), must pedig Gazdag 
Gyula kísérlete halad efe-
lé. Csak két rendkívül 
tekintélyes rendezőt en-
gedtek be rendszeresen 
az operába: Vámos Lászlót 
és Sxinetár Miklóst. Az 
első változást az jelen-
tette, amikor Horváth Zol-
tán az Operettszínházhoz 
szerződött, és Szegeden 
Oberf rank Géza és Kerényi 
Miklós Gábor kezdett zenés 
színházat csinálni. Az én 
szerződtetésem azonban ezek 
után is nagy újdonságnak 
számít. 

— Hogyan sikerült betör-
nöd? 

— Tavaly Vámos Lászlót 
kérték föl a pécsiek a Kö-
peny és a Gianni Schicchi 
rendezésére, ő azonban nem 
ért rá, lemondta a dolgot, 
és engem javasolt maga he-
lyett. Mivel ekkor a próbák 
már elég előrehaladott ál la-
potban voltak, a pécsiek el-
fogadtak engem. Aztán a 
két egyfelvonásos nagy si-
kert aratot t , és megkértek, 
hogy m a r a d j a k ott, szerződ-
jek le. 

— Mit gondolsz, kinek 
volt az jó, hogy a* opera-
rendezés ilyen belterjes 
volt? 

— Egyrészt a rendezők-
nek, hiszen a monopolhely-
zetben nemigen kellett t a r -
taniuk a konkurenciától, 
másrészt az énekeseknek, 
és a karmestereknek is ké-
nyelmes volt mindig ugyan-
azzal dolgozni: ismerték sze-

rették egymást, a rendezők 
nem kötötték meg őket túl-
ságosan. Minden jól m e n t a 
légi megszokások szerint. 

— Hogyan fogadtak té-
ged, n homo novust? 

— Az elején kissé bizal-
matlanok voltak, de szeren-
cséne az első közös mun-
kánkban jól dolgoztunk 
együtt, és az eredmény is 
igazolt, a z énekesek nincse-
nek hozzászokva ahhoz, 
hogy a rendező zavarja 
ő k e t így aztán az időseb-
bekkel néha harcolnom kell. 
A fiatalokkal jó a kapcsola-
tom, de a konvenciókat 
csaknem lehetetlen át törni . 

— Nem nyújt segítséget 
az a kihívás, hogy a Nagy-
színház .átépítése miatt most 
egy művelődési házban ját-
szotok? 

— Nem, ez inkább há t -
ráltat. iNincs helye itt a ze-
nekarnak, nagy tömegeknek 
sincs hely, ez korlátozza a 
darabválasztás t Persze, le-
hetne merész dolgokat m ű -
velni, hiszen például a szín-
pad mozgatható, lehet a te-
lem másik végén, v a g y a k á r 
közepén is. á m itt a kon-
venciók nagyon erősek. Egy 
olyan karmester, aki már 40 
éve a zenekari á rokban d i -
rigál, el se tudja képzelni, 
hogy máshol is ál lhatna, s 
az énekesek is lehetetlennek 
tar t ják, hogy például neki 
há t ta l énekeljenek. 
I — Azt hiszem, a magyar 
operajátszási standard egye-
lőre erősen konvencionális. 

— Evvel egyetértek. Van 
egyfajta játsziisi s t ruktú-
ra : létezik a Magyar Állami 
Operaház, és léteznek a k i -
sebb vidéki operák, ame-
lyek a pestinek kicsinyített 
másai. Pedig az volna jó, 
ha ezek -műhelyekké a lakul-
nának, ha mindegyiknek sa-
ját arculata lenné. Az s em 
biztos, hogy ezeknek reper-
toárszínházaknak kell len-
niük. Lehet, hogy a s tag-
gione rendszer jobb volna 
számukra (bemuftitni egy 
müvet, é s aktiig játszani, 
amíg van -közönség.) A vi-
déki színházaknak Sokkal 
kezdeményezőbb kédvík-knek 
kellene lenniük.^ Elővehet-
nének ritkán jaTsz/)tt műve-
ket, de főképp magyar 
operákat kellene bemutat-
niuk. Mindez ¡vJég nehéz, 
mert a társulat kicsi, szín-
házépület nincs, a pénz, ke-
vés. A feszültségek pedig 
n e m kedveznek az ú j í tá -
soknak. 

M. T. 

I 

Az operafesztivál nagy sikert 
aratott 

Már javában fólyt az or-
szág zenés színházainak se-
regszemléje, amikor (a 
nyomdai határidők „átüte-
mezése" miatt) invitáló hír-
adásunk napvilágot lá to t t 
Ennek ellenére szép számú 
egyetemistával és más isko-
lással találkoztam az előadá-
sokon. örvendetes és ígére-
tes, hogy ennyi i f jú fü l és 
szem volt kíváncsi a művek-
re, a művészekre. S amikor 
egy tanácskozáson többen a 
fejlődés kulcskérdésének ne-
vezték a f iatal közönség 
megnyerését kinevelését, a 
szegediek nem kis büszke-
séggel rukkoltak elő a szín-
ház és a felsőoktatási intéz-
mények közös alkotásával: 
az „Egyetemi teltház akció" 
— bérlettel. 

A 4. Operafesztivál siker 
volt — a közönség és a 
szakma körében egyaránt. 
Egyfelől minden előadás telt 
(némelyik túltelt) ház előtt 

ment, s mindig nagy (néha 
túlméretezett) sikerrel. De 
ha a lelkesedés, érzésein 
szerint, nem is mindig állt 
a rányban a művészi telje-
sí tménnyel,-fel tét lenül meg-
illette a vállalkozás nagysá-
g á t a kivitelezés komolysá-
gát. Azt, hogy a Szegedi 
Nemzeti Színház épületében 
egy hétig minden este más 
opera csendült föl, más 
színház előadásában. 

A szakmai jellegű ered-
ményeket elsősorban a ta-
lalkozójelleg hozta létre. 
A társulatok vezetői talál-
kozhattak egymással, létre-
jött a párbeszéd, s az elvi 
egyességeken túl kialakultak 
a gyakorlati együttműködés 
csírái is. Minden résztvevő 
fontosnak, és igen termé-
kenynek értékelte, hogy 
együtt láthatták produkciói-
kat. Ennek fő értelme, 
hogy öt le teket , x inspirációt 
meríthettek a többiek elő-

adásaiból. Másrészt pedig 
összemérhették erőiket: egy-
más mellé téve világosan 
megmutatkoztak a különbö-
ző társulatok esélyei, hibái. 

Többen fogalmaztak úgy, 
hogy a fesztivál a mai ma-
gyar operajátszás „reprezen-
tatív mintájának" tekinthető. 
Reprezentatív, a szónak a 
köznapi, de nem a szocioló-
giai értelemben. Ide ugyan-
is mindenki a legjobb pro-
dukcióját hozta, a z t ame-
lyikkel legelőnyösebben 
tudta megmutatni m a g á t A 
fesztivál tehát nem opera-
játszásunk átlagát, még csak 
nem is va lamifa j ta összké-
pét, hanem élvonalát mutat-
ta. 

Mi, szegediek nem kis 
örömmel nyugtáztuk, hogy 
beletartozunk ebbe az élvo-
nalba. Ez a díjazásban is 
tükröződött. Különös ugyan, 
hogy az ország nyilvánvaló-
an első operaháza, a buda-

pestj, amely ráadásul friss 
szellemű, zseniális produk-
cióval ara tot t bombasikert 
egyetlen d i ja t sem kapott 
(minden más társulat leg-
alább egyet!), de a zsűri íté-
letét nagyobbrészt közmeg-
elégedés fogadta. A szegedi-
ek kapták a legtöbb elisme-
rést: a Macbeth tulajdon-
képp' 4(!) di ja t nyert. A leg-
jobb produkciónak ítélték, 
(megosztva) a legjobb ren-
dezőnek. j á ró dí jat , színpad-
ra áliítója Kerényi Miklós 
Gábor kapta, a címszerep-
lőt, Németh Józsefet talál-
ták a legjobb férfi szólistá-
nak, ós dí jazták a kórus tel-
jesítményét is. Ezen kívül 
Vajda Juli kapta a legjobb 
epizódszereplőnek j á ró dí-
jat, Vérnász-beli_ cseléd asz-
szonyáért, a legjobb karmes-
ternek pedig Oberfrank Gé-
za találtatott szintén Szoko-
lay művében nyúj tot t telje-
sítményéért. 

MAROK TAMÁS 

Nyelvi verseny 
A József Attila Tudo-

mányegyetem Idegennyelvi 
Lektorátusa, az intézményi 
KISZ-szervezet és a Magyar 
—Szovjet Baráti Társaság 
Egyetemi Tagozata idén js 
megrendezte idegennyelvi 
versenyét nem szakos hall-
gatók részére. Az összesített 
pontszámok a lap ján a kö-
vetkező eredmények szület-
tek: Angol nyelv: I. Márton 
Ferenc (IV. magyar— törté-
nelem). II. Dankó Gabriella 
(II. joghallgató), III. Bánki 
Horváth Edina (IV. n é m e t -
orosz). Jutalmqt kaptak 
Dobroszláv Andrea (III. né-
met—altaisztika) és Jeneí 
Erika (IV. vegyészhallgató). 

Francia nyelv: I. Nagy 
Katalin (II. joghallgató), II. 
Takacs Erika (II. történe-
lem—földrajz), III. Illés Tí-
mea (IV. magyar—német— 
történelem). 

Német nyelv: I. Nádast 
Judit (IV. magyar—finn-
ugor). 11. Ferenczy Zsuzsanna 
(IV. magyar—törtenelem), 
III. Szabó Anikó (II. mate-
matika—fizika). Jutalmat 
kaptak Szamosvári Márta 
(II. joghallgató) é s Dobler 
László (III. joghallgató). 

Orosz nyelv: 1. Goldea 
Zsuzsanna (I- joghallgató), 
II. Paulik Ágnes (V. törté-
nelem—altaisztika), III. Mé-
száros Ferenc (IV. német— 
magyar) é s Rudovics Beáta 
(I. kémia—fizika). 

Egyetemi lapok újságírói 
-A MUOSZ Egyetemi lapok szakosztálya t anulmány-

utat szervezett az egyetemi újságok szerkesztői, munka tá r -
sai és külső munkatársai részére. Házigazda a Szegedi 
Egyetem szerkesztősége és a tudományegyetem volt. 

Az ország minden részéből idesereglő vendégek má-
jus 5-én, a kora délutáni órákban érkeztek, s azonnal te-
vékeny munkába kezdtek. Délután találkoztak a SZOTE. 
a JATE, a JGYTF állami, pár t - és KISZ-vezetőivel, meg-
hallgatták az intézmények munkájáról szóló beszámolókat, 
majd kötetlen, hosszas eszmecserét folytatlak, melyben a 
vezetők a kérdésekre válaszoltak 
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